
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年热处理加工 2万吨机械配件技改项目

建设单位（盖章）：温岭市乾嘉热处理有限公司

编制日期： 2022年 1月

中华人民共和国生态环境部制





编制单位和编制人员情况表

项目编号

建设项目名称 年热处理加工 2万吨机械配件技改项目

建设项目类别

环境影响评价文件类型 环境影响报告表

一、建设单位情况

单位名称（盖章） 温岭市乾嘉热处理有限公司

统一社会信用代码 91331081MA2HH7518J

法定代表人（签章） 戴巧云

主要负责人（签字）

直接负责的主管人员（签字）

二、编制单位情况

单位名称（盖章） 浙江佳盛生态环境科技有限公司
[...]
产污环节 渗碳废气、封炉燃烧废气 渗碳炉天然气燃烧废气 淬火 天然气燃烧

污染物种类 甲醇、颗粒物、SO2、NOX SO2、NOX 非甲烷总烃 颗粒物、SO2、NOX

排放形式 有组织 有组织 有组织 有组织

污
染
防
治
措
施
概
况

收集方式 设置集气罩 管道收集 设置集气罩 管道收集

收集效率（%） 80 100 80 100
处理能力（m3/h） 3000 1054 3000 333

处理效率（%） / / 高效油雾净化装置处理效率
以 90%计

/

处理工艺 / / 高效油雾净化器 /
是
否
为
可
行

判定结果 / / 是 /

判定依据 / /

《排污许可证申请与核发技
术规范铁路、船舶、航空航
天和其他运输设备制造业》

（HJ1124—2020）

/



— 26 —

技
术

排
放
口

类型 一般排放口

高度（m） 不低于 35m 不低于 35m 不低于 35m 不低于 35m
内径（m） 0.2 0.2 0.4 0.2
温度（℃） 100 100 40 100

地理坐标
121°17′7.820″,
28°27′15.640″

121°17′7.830″,
28°27′15.660″ 121°17′7.680″, 28°27′15.710″ 121°17′7.990″,

28°27′15.520″
编号 DA001 DA002 DA003 DA004

企业应加强废气处理设施的管理和维护工作，确保废气处理设施正常运行。出现非正常情况时，应立即停产检修，待所有生产设备、

环保设施恢复正常后再投入生产。



— 27 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

(3)环境影响分析

项目有组织废气排放达标性排放分析见表 4-11。

表 4-11 废气污染物有组织排放参数与相应标准对比表

排气筒
废气 排放速率（kg/h） 排放浓度（mg/m3）

标准
种类 本项目 标准值 本项目 标准值

DA001

颗粒物 0.002 / 0.66 30 《工业炉窑大气污染物排

放标准》（GB9078-1996）二

级标准；根据《关于印发工

业炉窑大气污染综合治理

方案的通知》（环大气

[2019]56号）中要求，重点

区域（重点区域包括浙江

省）二氧化硫排放限值不高

200mg/m3；颗粒物排放限值

不高 30mg/m3；氮氧化物排

放限值不高 300mg/m3

SO2 0.0015 / 0.5 200

NOX 0.013 / 4.33 300

DA002

SO2 0.02 / 18.98 200 《锅炉大气污染物排放标

准》（GB13271-2014）中表

3燃气锅炉大气污染物特别

排放限值
NOX 0.156 / 148.00 300

DA003 非甲烷总烃 0.141 76.5 47.06 120
《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）二级

标准

DA004

颗粒物 0.007 / 21.02 30 《工业炉窑大气污染物排

放标准》（GB9078-1996）二

级标准；根据《关于印发工

业炉窑大气污染综合治理

方案的通知》（环大气

[2019]56号）中要求，重点

区域（重点区域包括浙江

省）二氧化硫排放限值不高

200mg/m3；颗粒物排放限值

不高 30mg/m3；氮氧化物排

放限值不高 300mg/m3

SO2 0.005 / 15.02 200

NOX 0.046 / 138.14 300

①有组织达标性分析

根据上表可知，本项目渗碳炉天然气燃烧废气排放浓度能够满足《锅炉大气污染物排放

标准》（GB13271-2014）中表 3燃气锅炉大气污染物特别排放限值；淬火废气经高效油雾净

化器处理后非甲烷总烃排放浓度和排放速率能够满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）二级标准，可以做到达标排放；渗碳废气、封炉燃烧废气和回火炉天然气

直接燃烧废气能够满足《关于印发工业炉窑大气污染综合治理方案的通知》（环大气[2019]56

号）中要求。

②无组织达标性分析

企业在落实环评所提出的废气收集措施后，大部分工艺废气被收集处理，无组织废气排放

量较少，不会对周边环境造成较大影响。

③总结论

本项目所在区域属于环境空气质量达标区，项目周边最近环境空气保护目标为厂界东南侧



— 28 —

245m处的前瓦屿村。企业在落实环评所提出的废气防治措施后，污染物能达标排放，企业正

常生产不会对周边环境造成较大影响。

2、废水

(1)废水源强核算

本项目营运期产生的废水主要为员工生活污水和热处理线内的清洗废水；项目直接冷却

水循环使用不外排，定期补充损耗。

1）冷却水

项目 2条生产线配 2个加工件冷却水槽（3.3m*2.2m*1.1m），冷却水量占冷却池容积的

80%，项目冷却水量 6.39t。冷却水循环使用，不外排。加工件出回火炉后进入水冷却池直接

冷却，冷却水日损耗量按冷却水量的 20%计，则新鲜水补充量为 2.56t/d，869t/a。

热处理线淬火池内的淬火油需保持恒定温度，需使用冷却系统对其进行间接冷却散热。

项目设 2个冷却塔，每台冷却水量 50t/h，冷却水循环使用，不外排，冷却水在使用过程中蒸

发损失量按 0.5%计，则冷却塔新鲜水补充量为 12t/d，4080t/a。

2）清洗废水

项目设 2 条网带连续处理自动生产线（自带 2 台清洗机），清洗采用高压喷淋冲洗，不

添加清洗剂，清洗机自带油水分离器，油水分离后会产生废油。

两台清洗机水池尺寸分别为 2.5m×2m×1m，有效容积以 85%计，清洗水每个月更换两次，

则清洗废水产生量为 204t/a。根据废水处理工程设计单位杭州绿昌环境工程有限公司提供的

《温岭市乾嘉热处理有限公司废水处理工程设计方案》，热处理清洗废水经油水分离器处理

后，生产废水水质如下：CODCr8000mg/L、SS1000mg/L、石油类 200mg/L，则各污染物产生

量分别为 CODCr1.632t/a、SS0.204t/a、石油类 0.041t/a，热处理清洗废水经废水处理设施预处

理达标后纳管排放。

3）生活污水

本项目劳动定员 20人，厂区内不设食宿，员工用水量按 100L/人·d计，年工作 340天，

则项目实施后企业用水量为 680t/a，产污系数取 0.85，废水产生量为 578t/a。废水水质类比

一般生活污水，CODCr产生浓度取 350mg/L，氨氮产生浓度取 35mg/L，则本项目生活污水中

污染物产生量分别为 CODCr0.202t/a，氨氮 0.020t/a。本项目生活污水经化粪池预处理后纳入市

政污水管网，最终由温岭市牧屿污水处理厂处理达标后外排。

温岭市牧屿污水处理厂出水执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试

行）》中的准Ⅳ类标准，项目废水具体产生及排放情况见表 4-12。

表 4-12 综合废水污染物产生及排放情况表 t/a
污染因子 废水量 CODCr 氨氮 SS 石油类

废水 清洗废 产生浓度（mg/L） / 8000 / 1000 200



— 29 —

产生

情况

水 产生量（t/a） 204 1.632 / 0.204 0.041

生活污

水

产生浓度（mg/L） / 350 35 / /

产生量（t/a） 578 0.202 0.020 / /

合计
产生浓度（mg/L） / / / / /

产生量（t/a） 782 1.834 0.020 0.204 0.041

纳管排放量
排放浓度（mg/L） / 500 35 400 20

排放量（t/a） 782 0.391 0.027 0.313 0.016

环境排放情况
排放浓度（mg/L） / 30 1.5 5 0.5

排放量（t/a） 782 0.023 0.001 0.004 0.0004

(2)污染防治措施

根据废水处理工程设计单位杭州绿昌环境工程有限公司提供的《温岭市乾嘉热处理有限

公司废水处理工程设计方案》，本项目生产废水水处理工艺见图4-3。

图 4-3 本项目废水处理工艺流程图

废水处理工艺流程简述：

1)项目清洗废水接入生产废水调节池，调节池分成隔油区和调节区，调节区设穿孔曝气

管，起均衡水质水量的作用，隔油区浮油定期捞取，浮油作为危险废物安全处置。

2)生产废水调节池废水经泵提升进入混凝反应池，首先投加适量的碱液，调节 pH 至

8-8.5，然后投加适量的絮凝剂 PAC和助凝剂 PAM，使悬浮颗粒絮凝成较大颗粒以利于沉淀，

池中设反应搅拌机或穿孔曝气管使反应充分进行；废水进入初沉池进行泥水分离，下层污泥

泵入污泥池待处理，上层清液进入综合调节池。

3)将处理生活污水的化粪池出水接至综合调节池，预处理后的生产废水和生活废水混合

后进入生化系统处理。本工程生化系统采用 A/O工艺，即厌氧-好氧处理。该工艺技术成熟，

运行稳定。废水在厌氧段，提高了可生化性，同时除去溶解性有机物；好氧处理则利用好氧

清洗废水



— 30 —

微生物的生化作用去除大部分 COD。好氧池内采用微孔曝气器曝气。

4)好氧池出水为泥水混合物，在二沉池内进行泥水分离，分离后上清液经排放口达标排

放，二沉池的生化污泥按 50%分别回流至厌氧池和好氧池前端，剩余生物污泥接入污泥池待

处理。

5)污泥池污泥泵入板框压滤机进行压滤，压滤出水接入综合调节池，污泥装袋外运处理

或处置。

根据《温岭市乾嘉热处理有限公司废水处理工程设计方案》，废水预期处理效果见表

4-13。

表 4-13 废水处理可达性分析一览表单位 mg/L
项目 水量（t/a） COD BOD5 SS 石油类

生产废水 204 8000 - 1000 200

混凝沉淀
出口 204 4000 - 150 80

去除效率 / 50% - 85% 60%
生活污水 578 350 300 200 -

综合调节池 782 1400 220 190 23
A/O池+二

沉池

出口 782 210 66 76 6.9
去除效率 / 85% 70% 60% 70%

排放标准 / 500 300 400 20
据同类项目废水处理工程的试验研究及工程实践，各处理单元达到上述预期效率是可行

的，企业生产废水经上述工艺处理后可达标排放。

2）废水治理设施基本情况

表 4-14 废水治理设施相关参数一览表

序

号

废水

类别

污染物

种类

污染治理设施概况
排放

口类

型

排放口

编号
处理能

力(t/d)
处理工

艺
处理效率

是否为

可行技

术

1 清洗

废水

CODCr、

SS、石油

类

3

混凝沉

淀+A/O
池+二沉

池

/ 是* 一般

排放

口

DW001
（企业

总排

口）
2 生活

污水

CODCr、氨

氮
2 化粪池 / /

注*：项目综合废水处理工艺采用《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备

制造业》（HJ 1124—2020）中推荐的隔油、混凝、沉淀、气浮、生化工艺。

表 4-15 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口编

号

排放口地理坐标 废水排放量/
（万 t/a） 排放方式排放去向 排放规律

经度 纬度

1 DW001 121°17′7.180″28°27′14.720″ 0.0782 间接
牧屿污水

处理厂

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放



— 31 —

(3)水环境影响分析

1）依托污水厂概况

温岭市牧屿污水处理厂一期工程污水处理规模为 1 万 t/d，设计工艺为改良型氧化沟工

艺。设计出水水质为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准，出

水最终排入东侧的月河。为保证污水厂水质达标排放，满足环保要求，消除城镇水体污染根

源，改善水系环境质量，温岭牧屿污水处理厂对一期工程（1万 m3/d）进行提标改造，并扩

建二期工程（4万 m3/d），形成污水厂日处理污水 5万 m3的规模。现温岭市牧屿污水处理厂

二期工程已通过环保竣工验收。

一期处理工艺和二期处理工艺详见下图。

图 4-4 一期污水处理工艺流程图

图 4-5 二期污水处理工艺流程图



— 32 —

服务范围：

泽国镇区南部和铁路新区，其中泽国镇南部范围为：东以泽太一级公路为界，北至 104

国道复线，西至铁路新区边界（104国道、泽渚路、月河路），南至牧长路，其面积约 26km2；

铁路新区范围涉及泽国镇、大溪镇的 21个行政村，其中泽国镇 11个村，大溪镇 10 个村，

面积约 15.88km2，其中建设用地面积约 11.61km2，规划人口约 15.0万人，按照调整后的相

关规划，铁路新区的污水将大部分纳入牧屿污水处理厂（其余部分汇入丹崖污水处理厂）。

本项目位于温岭市大溪镇下新建村，属于温岭市牧屿污水处理厂服务范围内。

温岭市牧屿污水处理厂设计进出水水质详见表 4-16。

表 4-16 温岭市牧屿污水处理厂设计出水水质表 单位：mg/L
项目 CODCr BOD5 SS 总磷 总氮 氨氮

设计进水水质 360 180 150 5.5 50 40
设计出水水质 30 6 5 0.3 12（15） 1.5（2.5）

注：每年 12月 1日到次年 3月 31日执行括号内的排放限值。

根据浙江省污染源自动监控信息管理平台的数据，温岭市牧屿污水处理厂近期现状运行

数据见下表。

表 4-17 温岭市牧屿污水处理厂近期现状运行数据

时间 废水瞬时流量（L/S） pH
值

化学需氧

量(mg/L)
氨氮
(mg/L)

总磷
(mg/L)

总氮
(mg/L)

2021/10/2 569.1（约折 4.92万 t/d） 6.13 26.24 0.1573 0.175 10.820
2021/10/3 578.7（约折 5万 t/d） 6.14 25.32 0.1650 0.111 10.577
2021/10/4 569.7（约折 4.92万 t/d） 6.10 25.05 0.1710 0.104 10.300